بحران هویت‌ها زمانی رخ می‌دهد که یک هویت در معرض تغییر یا فروپاشی قرار گرفته باشد. تهاجم بیگانگان یکی از مصادیق بارزی است که می‌تواند هویت اقوام و گروه‌ها را در معرض فروپاشی قرار دهد. مقدمات فتح ایران در دوران خلافت ابوبکر (۱۱-۱۳ق/ ۶۳۲-۶۳۴م) مهیا شد و سپس در دوره عمر (۱۳-۲۳ق/ ۶۴۴-۶۳۴م) تکمیل گردید. روند فتوحات در نقاطی توأم با جنگ و خشونت و در جاهایی دیگر با امضای قراردادهای صلح پیش رفت. نارضایتی شدید جامعه ایرانی از حکومت گران ساسانی و نیز ناکارآمدی این حکومت در اداره امور و اعراض خاندان‌های بزرگ در پشتیبانی از دولت مرکزی و متقابلاً برخورد تعاملی فاتحان مسلمان با همین خاندان‌ها، زمینه را برای فروپاشی سریع دولت ساسانی و ورود ایران به یک مرحله جدید فراهم ساخت.